
Diário Oficial Eletrônico
do Município de Piracaia - SP

Sexta-feira, 12 de janeiro de 2024 - n° 379 - Ano VII
Lei 2.857/17 | Decreto 4.310/17 | piracaia.sp.gov.br

Esta edição contém
11 páginas

ATOS DO PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO
O Prefeito do Município de Piracaia Dr. José Silvino Cintra assinou 
os seguintes atos oficiais:

EDITAL Nº 01/2.024
INSCRIÇÃO PARA BRIGADISTAS MUNICIPAIS
O Município de Piracaia através da Coordenadoria Operacional, 
torna pública a Inscrição para Brigadistas Municipais,
previsto na Lei nº 3.272/2022 regulamentada pelo Decreto nº 
5.209/2.023.
O servidor Municipal que desejar realizar a inscrição para Bri-
gadista Municipal deverá atender os requisitos dispostos no 
Artigo 3º do Decreto 5.209 de 03 de janeiro de 2.023. 
As inscrições poderão ser realizadas no período de 15/01/2.024 
a 19/01/2.024 das 08h às 16h na Garagem Municipal deverão 
ser apresentados no ato da inscrição os seguintes documentos:
- Termo Posse ou documento que comprove o exercício do 
serviço público no município de Piracaia;
- Atestado de Antecedentes Criminais;
- Cerificado de Conclusão de Curso de Brigadista;
- Laudo Médico para atuar como Brigadista.
Município de Piracaia, “Paço Municipal Dr. Célio Gayer”, em 10 
de janeiro de 2.024.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO 01/2023
EDITAL Nº 04/DRH/2.024
Fica o candidato aprovado no Concurso Público do Edital nº 
01/2.2023 do Processo de nº 569/DRH/2023, para o cargo de 
provimento efetivo de Diretor de Escola, constante do Edital de 
Divulgação da Classificação relacionado abaixo, CONVOCADO 
a comparecer nesta repartição municipal, no prazo de Dez (10) 
dias, a contar da data de publicação deste Edital, para tratar de 
assuntos relativos ao preenchimento de vaga. 
O não comparecimento no prazo estipulado implicará a renún-
cia tácita do convocado e, consequentemente, a perda do direi-
to à nomeação ao cargo para o qual o candidato foi aprovado.
Caso não tenha interesse, comparecer no mesmo prazo para 
preenchimento do termo de desistência da vaga.   

Nº NOME RG.

03º MAURICIO DE GREGORIO SANTANA 33.597.184-2

Piracaia, 12 de janeiro de 2024.
LAFAIETE FABIO TADEU DE OLIVEIRA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO 01/2023
EDITAL Nº 05/DRH/2.024
Fica o candidato aprovado no Concurso Público do Edital nº 
01/2.2023 do Processo de nº 569/DRH/2023, para o cargo de 
provimento efetivo de Professor de Educação Infantil, cons-
tante do Edital de Divulgação da Classificação relacionado abai-

xo, CONVOCADO a comparecer nesta repartição municipal, no 
prazo de Dez (10) dias, a contar da data de publicação deste 
Edital, para tratar de assuntos relativos ao preenchimento de 
vaga. 
O não comparecimento no prazo estipulado implicará a renún-
cia tácita do convocado e, consequentemente, a perda do direi-
to à nomeação ao cargo para o qual o candidato foi aprovado.
Caso não tenha interesse, comparecer no mesmo prazo para 
preenchimento do termo de desistência da vaga.   

Nº NOME RG.

07º MELINA DE OLIVEIRA TIBERIO ALVES 34.323.393-9

Piracaia, 12 de janeiro de 2024.
LAFAIETE FABIO TADEU DE OLIVEIRA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO 01/2023
EDITAL Nº 06/DRH/2.024
Fica o candidato aprovado no Concurso Público do Edital nº 
01/2.2023 do Processo de nº 569/DRH/2023, para o cargo de 
provimento efetivo de Professor de Educação Básica I, cons-
tante do Edital de Divulgação da Classificação relacionado abai-
xo, CONVOCADO a comparecer nesta repartição municipal, no 
prazo de Dez (10) dias, a contar da data de publicação deste 
Edital, para tratar de assuntos relativos ao preenchimento de 
vaga. 
O não comparecimento no prazo estipulado implicará a renún-
cia tácita do convocado e, consequentemente, a perda do direi-
to à nomeação ao cargo para o qual o candidato foi aprovado.
Caso não tenha interesse, comparecer no mesmo prazo para 
preenchimento do termo de desistência da vaga.   

Nº NOME RG.

10º FERNANDA NAME ROMEO 41.979.943-6

Piracaia, 12 de janeiro de 2024.
LAFAIETE FABIO TADEU DE OLIVEIRA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

DECRETO Nº. 5.396 DE 10 DE JANEIRO DE 2.024.
Dispõe sobre: “Fixa vencimentos para pagamento do IPTU re-
ferente ao exercício de 2.024 e dá outras providências.” 
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito do Município de Piracaia, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,
DECRETA:
Artigo 1º - Fica fixado o seguinte prazo para pagamento do 
Imposto Predial e Territorial Urbano – IPTU, para o exercício 
de 2.024.
I – Pagamento à vista, com desconto de 3% (três por cento), 
com vencimento em 09/02/2.024.
II – Pagamento parcelado, em 10 (dez) parcelas sem desconto, 
vencimento da primeira parcela em 09/02/2.024 e as demais 
subsequentes, dia 10 (dez) de cada mês.
Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

EDITAIS

DECRETOS



Sexta-feira, 12 de janeiro de 2024 - n° 379 - Ano VII
2

Município de Piracaia. “Paço Municipal Dr. Célio Gayer”, em 10 
de janeiro de 2.024.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal
Publicado e afixado em lugar público de costume. Departa-
mento de Administração, 10 de janeiro de 2.024.
KRISTIANI PEREIRA LOPES RIBEIRO PINHEIRO
Coordenadora Geral Administrativa

DECRETO Nº. 5.397 DE 10 DE JANEIRO DE 2.024.
Dispõe sobre: “Nomeação dos Membros para a Comissão de 
Bolsa Auxílio Transporte do Município de Piracaia”.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito do Município de Piracaia, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,
DECRETA:
Artigo 1º - Ficam nomeados os membros abaixo relacionados 
para composição da Comissão para Avaliação e Concessão de 
Bolsas Auxílio Transporte do Município de Piracaia, em atendi-
mento ao § 3°, artigo 5° da Lei n°. 3.374 de 20 de dezembro de 
2.023, que regulamenta e autoriza o Executivo a subsidiar parte 
dos custos do transporte de alunos residentes no município, 
matriculados e cursando escolas ou instituições de curso de 
ensino técnicos-profissionalizantes de nível médio e superior, 
graduação oficiais ou particulares e reconhecidos pelo MEC 
– Ministério da Educação e Desportos, Conselho Nacional de 
Educação e/ou Conselho Estadual de Educação, bem como cria 
a Bolsa Auxílio Transporte e dá outras providências.”
- Maysa Helena Herdade Moreira – Responsável pelo Setor de 
Transporte Escolar – Presidente;
- Marisa Nunes – Assistente Social do Departamento Municipal 
de Educação- Titular;
- Mariana Polaina Pavesi – Prefeitura Municipal de Piracaia – 
Titular;
- Maria Aparecida Dutra Campelo de Oliveira – Prefeitura Mu-
nicipal de Piracaia – Suplente;
Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.
Município de Piracaia. “Paço Municipal Dr. Célio Gayer”, em 10 
de janeiro de 2.024.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal
Publicado e afixado em lugar público de costume. Departa-
mento de Administração, 10 de janeiro de 2.024.
KRISTIANI PEREIRA LOPES RIBEIRO PINHEIRO
Coordenadora Geral Administrativa

LICITAÇÃO
CONTRATO Nº 177/2023 - PROCESSO Nº 1135/2023 – PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 37/2023 - CONTRATANTE: MUNICIPIO DE 
PIRACAIA - CONTRATADA: CIRURGICA AURORA PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA - CNPJ/CPF Nº 37.721.018/0001-92 (DE-
CLARADO NÃO FINANCIADOR DE CAMPANHA ELEITORAL NO 
MUNICIPIO) – OBJETO – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN-
TE PARA A UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, CONFORME DADOS 
ANEXO – VALOR R$ 155,00. O CONTRATO TERÁ A VIGENCIA 
DE 60 (SESSENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA. 
ASSINATURA 04/01/2023

CONTRATO Nº 191/2023 - PROCESSO Nº 1208/2023 – INEXI-
GIBILIDADE Nº 16/2023 - CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PIRA-
CAIA - CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO NÚCLEO UNIVERSITÁRIO 
E PESQUISAS, ESTUDOS E CONSULTORIA - NUPEC - CNPJ/CPF 
Nº 35.795.780/0001-98 (DECLARADO NÃO FINANCIADOR DE 
CAMPANHA ELEITORAL NO MUNICIPIO) – OBJETO – CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA DE SERVIÇO TECNICO PROFISSIONAL 
CONSISTENTE NO PATROCINIO DE DEMANDAS ADMINISTRA-
TIVA E/OU JUDICIAIS EM FACE DA AGÊNCIA NACIONAL DO 
PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTIVEIS (ANP) E/OU 
INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATISTICA (IBGE); 
CONFORME DADOS ANEXO – VALOR: 20% INCIDENTE SOBRE 
O MONTANTE EFETIVAMENTE RECUPERADO AO MUNICIPIO. O 
CONTRATO TERÁ A VIGENCIA DE 12 (DOZE) MESES, A CONTAR 
DA DATA DE ASSINATURA. ASSINATURA 05/01/2024

ATA REGISTRO DE PREÇO Nº 228/2023 - PROCESSO Nº 
1203/2023 – PREGÃO ELETRONICO Nº 43/2023 - CONTRATAN-
TE: MUNICIPIO DE PIRACAIA - CONTRATADA: M. DE L. TRINDA-
DE DA SILVA MÓVEIS EPP - CNPJ/CPF Nº 31.227.691/0001-94 
(DECLARADO NÃO FINANCIADOR DE CAMPANHA ELEITORAL 
NO MUNICIPIO) – OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
A EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS DIVERSOS AS ES-
COLAS MUNICIPAIS, CONFORME DADOS ANEXO.
A PRESENTE ATA TEM PREÇO UNITÁRIO, CONTENDO OS PRO-
DUTOS ABAIXO, REGISTRADO EM:



Sexta-feira, 12 de janeiro de 2024 - n° 379 - Ano VII
3

 



Sexta-feira, 12 de janeiro de 2024 - n° 379 - Ano VII
4

A ATA REGISTRO DE PREÇO TERÁ A VIGENCIA DE 12 MESES, 
A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA. ASSINATURA 27/12/2023

ATA REGISTRO DE PREÇO Nº 229/2023 - PROCESSO Nº 
1203/2023 – PREGÃO ELETRONICO Nº 43/2023 - CONTRA-
TANTE: MUNICIPIO DE PIRACAIA - CONTRATADA: VANDERLEI 
COLODRÃO ME - CNPJ/CPF Nº 15.027.037/0001-80 (DECLARA-
DO NÃO FINANCIADOR DE CAMPANHA ELEITORAL NO MUNI-
CIPIO) – OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A EVEN-
TUAL AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS DIVERSOS AS ESCOLAS 
MUNICIPAIS, CONFORME DADOS ANEXO.
A PRESENTE ATA TEM PREÇO UNITÁRIO, CONTENDO OS PRO-
DUTOS ABAIXO, REGISTRADO EM:

A ATA REGISTRO DE PREÇO TERÁ A VIGENCIA DE 12 MESES, 
A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA. ASSINATURA 27/12/2023

ATA REGISTRO DE PREÇO Nº 230/2023 - PROCESSO Nº 
1203/2023 – PREGÃO ELETRONICO Nº 43/2023 - CONTRATAN-
TE: MUNICIPIO DE PIRACAIA - CONTRATADA: SCT MACKERT 
- CNPJ/CPF Nº 51.784.579/0001-61 (DECLARADO NÃO FINAN-
CIADOR DE CAMPANHA ELEITORAL NO MUNICIPIO) – OBJETO 
– REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE MOBILIÁRIOS DIVERSOS AS ESCOLAS MUNICIPAIS, CON-
FORME DADOS ANEXO.
A PRESENTE ATA TEM PREÇO UNITÁRIO, CONTENDO OS PRO-
DUTOS ABAIXO, REGISTRADO EM:

A ATA REGISTRO DE PREÇO TERÁ A VIGENCIA DE 12 MESES, 
A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA. ASSINATURA 27/12/2023

ATA REGISTRO DE PREÇO Nº 231/2023 - PROCESSO Nº 
1203/2023 – PREGÃO ELETRONICO Nº 43/2023 - CONTRA-
TANTE: MUNICIPIO DE PIRACAIA - CONTRATADA: PLANETA-IM-
PORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE BRINQUEDOS LTDA - CNPJ/
CPF Nº 13.434.272/0001-41 (DECLARADO NÃO FINANCIADOR 
DE CAMPANHA ELEITORAL NO MUNICIPIO) – OBJETO – RE-
GISTRO DE PREÇOS VISANDO A EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MOBILIÁRIOS DIVERSOS AS ESCOLAS MUNICIPAIS, CONFOR-
ME DADOS ANEXO.
A PRESENTE ATA TEM PREÇO UNITÁRIO, CONTENDO OS PRO-
DUTOS ABAIXO, REGISTRADO EM:

 

 

 



Sexta-feira, 12 de janeiro de 2024 - n° 379 - Ano VII
5

A ATA REGISTRO DE PREÇO TERÁ A VIGENCIA DE 12 MESES, 
A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA. ASSINATURA 27/12/2023

ATA REGISTRO DE PREÇO Nº 232/2023 - PROCESSO Nº 
1203/2023 – PREGÃO ELETRONICO Nº 43/2023 - CONTRATAN-
TE: MUNICIPIO DE PIRACAIA - CONTRATADA: SERRA MOBILE 
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - CNPJ/CPF Nº 07.875.146/0001-
20 (DECLARADO NÃO FINANCIADOR DE CAMPANHA ELEITO-
RAL NO MUNICIPIO) – OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS VI-
SANDO A EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS DIVERSOS 
AS ESCOLAS MUNICIPAIS, CONFORME DADOS ANEXO.
A PRESENTE ATA TEM PREÇO UNITÁRIO, CONTENDO OS PRO-
DUTOS ABAIXO, REGISTRADO EM:

A ATA REGISTRO DE PREÇO TERÁ A VIGENCIA DE 12 MESES, 
A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA. ASSINATURA 27/12/2023

ATA REGISTRO DE PREÇO Nº 233/2023 - PROCESSO Nº 
1203/2023 – PREGÃO ELETRONICO Nº 43/2023 - CONTRA-
TANTE: MUNICIPIO DE PIRACAIA - CONTRATADA: LITORANEA 
COMERCIAL LTDA - CNPJ/CPF Nº 48.702.291/0001-96 (DE-
CLARADO NÃO FINANCIADOR DE CAMPANHA ELEITORAL NO 
MUNICIPIO) – OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS DIVERSOS AS ESCO-
LAS MUNICIPAIS, CONFORME DADOS ANEXO.
A PRESENTE ATA TEM PREÇO UNITÁRIO, CONTENDO OS PRO-
DUTOS ABAIXO, REGISTRADO EM:

 

 



Sexta-feira, 12 de janeiro de 2024 - n° 379 - Ano VII
6



Sexta-feira, 12 de janeiro de 2024 - n° 379 - Ano VII
7

A ATA REGISTRO DE PREÇO TERÁ A VIGENCIA DE 12 MESES, 
A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA. ASSINATURA 27/12/2023

ATA REGISTRO DE PREÇO Nº 234/2023 - PROCESSO Nº 
1203/2023 – PREGÃO ELETRONICO Nº 43/2023 - CONTRA-
TANTE: MUNICIPIO DE PIRACAIA - CONTRATADA: PAULO 
HENRIQUE LUCIANO COMERCIO DE MOVEIS - CNPJ/CPF Nº 
35.263.905/0001-39 (DECLARADO NÃO FINANCIADOR DE 
CAMPANHA ELEITORAL NO MUNICIPIO) – OBJETO – REGIS-
TRO DE PREÇOS VISANDO A EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MO-
BILIÁRIOS DIVERSOS AS ESCOLAS MUNICIPAIS, CONFORME 
DADOS ANEXO.
A PRESENTE ATA TEM PREÇO UNITÁRIO, CONTENDO OS PRO-
DUTOS ABAIXO, REGISTRADO EM:

 



Sexta-feira, 12 de janeiro de 2024 - n° 379 - Ano VII
8

A ATA REGISTRO DE PREÇO TERÁ A VIGENCIA DE 12 MESES, 
A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA. ASSINATURA 27/12/2023

ATA REGISTRO DE PREÇO Nº 235/2023 - PROCESSO Nº 
1203/2023 – PREGÃO ELETRONICO Nº 43/2023 - CONTRA-
TANTE: MUNICIPIO DE PIRACAIA - CONTRATADA: RELAFLEX 
INDUSTRIA E COMERCIO DE COLCHOES LTDA - CNPJ/CPF Nº 
28.247.277/0001-32 (DECLARADO NÃO FINANCIADOR DE 
CAMPANHA ELEITORAL NO MUNICIPIO) – OBJETO – REGIS-
TRO DE PREÇOS VISANDO A EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MO-
BILIÁRIOS DIVERSOS AS ESCOLAS MUNICIPAIS, CONFORME 
DADOS ANEXO.
A PRESENTE ATA TEM PREÇO UNITÁRIO, CONTENDO OS PRO-
DUTOS ABAIXO, REGISTRADO EM:

A ATA REGISTRO DE PREÇO TERÁ A VIGENCIA DE 12 MESES, 
A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA. ASSINATURA 27/12/2023

ATA REGISTRO DE PREÇO Nº 236/2023 - PROCESSO Nº 
1203/2023 – PREGÃO ELETRONICO Nº 43/2023 - CONTRA-
TANTE: MUNICIPIO DE PIRACAIA - CONTRATADA: SOLDDI-
NOX DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA - CNPJ/CPF 
Nº 50.125.548/0001-36 (DECLARADO NÃO FINANCIADOR DE 
CAMPANHA ELEITORAL NO MUNICIPIO) – OBJETO – REGIS-
TRO DE PREÇOS VISANDO A EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MO-
BILIÁRIOS DIVERSOS AS ESCOLAS MUNICIPAIS, CONFORME 
DADOS ANEXO.
A PRESENTE ATA TEM PREÇO UNITÁRIO, CONTENDO OS PRO-
DUTOS ABAIXO, REGISTRADO EM:

 

 



Sexta-feira, 12 de janeiro de 2024 - n° 379 - Ano VII
9

A ATA REGISTRO DE PREÇO TERÁ A VIGENCIA DE 12 MESES, 
A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA. ASSINATURA 10/01/2024

TERMO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL Nº 03
CONTRATO Nº 181/2020 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2020 - 
PROCESSO Nº 1134/2020
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PIRACAIA, CNPJ 45.279.627/0001-
61. 
CONTRATADO: VOTS VERIFICAÇÃO DE ÓBITOS E TANA-
TOPRAXIA E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ nº 06.188.365/0001-78.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS MEDICOS ESPECIALIZADOS NA ELABORAÇÃO DE 
EXAMES NECROSCÓPICOS, VISANDO ESCLARECIMENTOS DA 
“CAUSA MORTIS”, ESPECIFICAMENTE PARA VERIFICAÇÃO DE   
ÓBITOS   EM   CADÁVERES   DE   MORTE   NATURAL,   ENCAMI-
NHADOS   PELO MUNICIPIO DE PIRACAIA
ASSINATURA DO CONTRATO: 14/12/2020
Aos 11 dias de dezembro de 2023, compareceram as partes 
abaixo qualificadas, sendo o MUNICIPIO DE PIRACAIA, neste 
ato representado por seu Prefeito Dr. José Silvino Cintra, bra-
sileiro, casado, CPF nº 187.777.738-29, R.G. nº 28.816.741-7 SSP/
SP, residente na Alameda das Flores, nº 35, Bairro Boa Vista, 
em Piracaia/SP, doravante denominado simplesmente CON-
TRATANTE e de outro lado, VOTS VERIFICAÇÃO DE ÓBITOS E 
TANATOPRAXIA E SERVIÇOS LTDA - ME, com sede na Av. dos 
Imigrantes, nº 4723 – Jd. São Lourenço – Bragança Paulista/SP 
- CEP: 12.970/000, cadastrada no CNPJ nº. 06.188.365/0001-
78, (DECLARADA NÃO FINANCIADORA DE CAMPANHA ELEI-
TORAL NO MUNICIPIO), doravante designada simplesmente 
CONTRATADA, para o fim de aditar as cláusulas do referido 
contrato, conforme segue:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
A CONTRATADA, por força do presente instrumento, e por este 
e na melhor forma de direito, se obriga e se compromete para 
com a CONTRATANTE a fornecer PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

MEDICOS ESPECIALIZADOS NA ELABORAÇÃO DE EXAMES 
NECROSCÓPICOS, VISANDO ESCLARECIMENTOS DA “CAUSA 
MORTIS”, ESPECIFICAMENTE PARA VERIFICAÇÃO DE ÓBITOS 
EM CADÁVERES DE MORTE NATURAL, ENCAMINHADOS PELO 
MUNICIPIO DE PIRACAIA, conforme Termo de Referencia, de 
conformidade com o PP nº. 22/2020, com a proposta e demais 
elementos do processo nº. 1134/2020, que ficam fazendo parte 
integrante e inseparável deste instrumento, ficando a este vin-
culados como se aqui estivessem transcritos, SENDO:
-  A empresa contratada deverá realizar o serviço dentro das 
normas legais vigentes.
- Os exames deverão ser realizados no município sede da em-
presa.
- Os exames deverão ser realizados todos os dias, inclusive 
feriados, de acordo com a solicitação municipal de saúde, em 
local adequado e de propriedade da contratada.
- A emissão da declaração de óbito deverá ser emitida 
imediatamente após o exame e o laudo médico ser entregue 
em 30 (trinta) dias.
- Os pagamentos serão mensais de acordo com os serviços 
executados, mediante a emissão da nota fiscal.
CLÁUSULA SEGUNDA - DOS VALORES
O valor deste Termo  é de  R$ 33.000,00 (Trinta e três mil reais 
), sendo R$ 660,00 (Seiscentos e sessenta reais) cada exame.
CLÁUSULA TERCEIRA - DOS PRAZOS /VIGÊNCIA 
O prazo de que trata a Clausula Sétima do Contrato fica prorro-
gado por 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por iguais e 
sucessivos períodos, nos termos do artigo 57, II, da Lei Federal 
nº 8.666/93, e posteriores alterações, desde que haja interesse 
público e previsão orçamentária própria. 
CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO 
As despesas decorrentes da execução deste termo correrão por 
conta da dotação consignada nos orçamentos 2022/2023 codi-
ficada sob o nº 276-1134/2022-020505-10.301.0032.2047.0000-
3.3.90.39.00-300- saúde
Ficam ratificadas na íntegra as demais cláusulas constantes do 
contrato original não atingidas pelo presente Termo de Adita-
mento.
E assim, por estarem de pleno acordo firmam o presente Ter-
mo de Aditamento, que será arquivado e registrado no depar-
tamento de administração da Prefeitura municipal, para que 
produza seus efeitos legais.
CONTRATANTE: DR. JOSÉ SILVINO CINTRA - Prefeito Municipal
CONTRATADO: VOTS VERIFICAÇÃO DE ÓBITOS E TANA-
TOPRAXIA E SERVIÇOS LTDA – ME

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.º 19/2023
PROCESSO N.º 1293/2023
Objeto: PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM EM TRECHO DA PRC 
340 DO BAIRRO DO PIAO LOCALIZADA NA ZONA RURAL DO 
MUNICIPIO DE PIRACAIA
Nos termos do artigo 43, inciso VI da LF nº 8.666/93 e suas al-
terações posteriores, conforme julgamento da proposta anexa 
aos autos, ADJUDICO o objeto da presente licitação e HOMO-
LOGO a licitação em epígrafe DESERTA.
PIRACAIA, 10 de janeiro de 2024
JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal

 



Sexta-feira, 12 de janeiro de 2024 - n° 379 - Ano VII
10

Resumo de Contrato
Contratante: Câmara Municipal de Piracaia
Contratado: Empresa Telefônica Brasil S/A – CNPJ nº 
02.558.157/0001-62
Processo Administrativo: 162/2021
Objeto: Prestação de serviços de telecomunicação STFC e de 
locação de PABX Digital.
Valor: R$ 11.029,31(onze mil e vinte e nove reais e trinta e um 
centavos) pelo período de 12 meses de prestação de serviços.
Vigência: 12 meses
Modalidade: Dispensa / Renovação Contratual

ATOS DO PODER LEGISLATIVOJUSTIFICATIVA DE QUEBRA DA ORDEM 
CRONOLÓGICA DE PAGAMENTOS

LEI COMPLEMENTAR N.° 120/2024
Dispõe sobre: Modifica a redação do artigo 28 da Lei Comple-
mentar n° 20/2000, alterada pelas Leis Complementares n°s. 
28/2002, 42/2006, 76/2011 e 111/2020 (De autoria do Vereador 
Dr. Edmilson Armellei). 
Faço saber que a Câmara Municipal de Piracaia, Estado de São 
Paulo, aprovou e eu, André Henrique Rogério, Presidente da 
Câmara Municipal, nos termos do artigo 46, § 6º, da Lei Orgâ-
nica do Município, promulgo a seguinte Lei:
Art. 1° - Fica modificada a redação da Lei Complementar n° 
20/2000, alterada pelas Leis Complementares n°s. 28/2002, 
42/2006, 76/2011 e 111/2020, passando a ter a seguinte redação: 
Art. 28... 
I- ...
b) 10 (dez) horas de trabalho pedagógico, das quais 02 (duas) 
em HTPC, 05 (cinco) em HTPI e 03 (três) em formação conti-
nuada; 
II-...
b) 10 (dez) horas de trabalho pedagógico, das quais 02 (duas) em 
HTPC, 05 (cinco) em HTPI e 03 (três) em formação continuada; 
1. a HTPI será efetivada, integralmente, em atividade remota; 
III-... 
b) 10 (dez) horas de trabalho pedagógico, das quais 02 (duas) 
em HTPC, 05 (cinco) em HTPI e 03 (três) em formação conti-
nuada; 
IV-... 
b) 13 (treze) horas de trabalho pedagógico, das quais 04 (qua-
tro) em HTPC, 06 (seis) em HTPI e 03 (três) em formação con-
tinuada; 
V-... 
b) 06 (seis) horas de trabalho pedagógico, das quais 02 (duas) 
em HTPC, 01 (uma) em HTPI e 03 (três) em formação continua-
da; 
2-... 
b) 10 (dez) horas de trabalho pedagógico, das quais 02 (duas) 
em HTPC, 05 (cinco) em HTPI e 03 (três) em formação conti-
nuada; 
3-... 
b) 13 (treze) horas de trabalho pedagógico, das quais 04 (qua-
tro) em HTPC, 06 (seis) em HTPI e 03 (três) em formação con-
tinuada; 
§3 - A HTPC deverá ser efetivada, quinzenalmente, de forma 
on-line em local de livre escolha do docente; 
§4° - Excetuada a previsão constante no item 1, da alínea «b», 
do inciso II, a HTPI será realizada, a critério do Departamento 
de Educação, na escola ou em trabalho remoto, sempre dando 
preferência para este último, quando possível; 

DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, no 
uso de suas atribuições legais vem a público informar, a quem 
possa interessar a quebra da Ordem Cronológica de Pagamen-
to, segundo justificativas abaixo:

A ordem cronológica é instituto previsto em Lei e que vincula 
a Administração Pública a efetuar os pagamentos aos fornece-
dores em conformidade com a exigibilidade dos créditos que 
se apresentem ao pagamento.

Tal instituto, no que tange ao pagamento de contratos ad-
ministrativos, está previsto no art. 5º da Lei 8.666/93 e em 
atendimento ao art. 5º da referida lei, justifica a quebra da 
ordem cronológica para pagamento dos fornecedores abaixo 
relacionados:

- CONSTRUTORA CORDEIRO LTDA. EPP – referente a nota fis-
cal nº. 186 datada de 06/11/2.023 no valor de R$ 63.745,82 (ses-
senta e três mil setecentos e quarenta e cinco reais e oitenta 
e dois centavos);

O pagamento das referidas notas fiscais de forma antecipa-
da se justifica pelo fato de se tratar de despesas inadiáveis 
e imprescindíveis ao prosseguimento das ações governamen-
tais, bem como de serviços essenciais e indispensáveis para 
o andamento dos trabalhos desta Prefeitura, serviços esses 
que também atuam direta e indiretamente na saúde com for-
necimento de medicamentos, educação e no bem estar das 
pessoas, tratando ainda de fornecimento de combustíveis, pu-
blicidade dos atos oficiais, motivos pelo quais justifico a que-
bra da ordem cronológica para pagamento dos fornecedores 
identificados.

Tendo em vista o acima justificado, assino a presente para que 
a mesma surta os efeitos jurídicos e legais, devendo ser efe-
tuado o referido pagamento e as publicações necessárias.

Piracaia, em 12 de janeiro de 2.024.

DR. JOSÉ SILVINO CINTRA

PREFEITO MUNICIPAL



Sexta-feira, 12 de janeiro de 2024 - n° 379 - Ano VII
11

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACAIA/SP
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2023

§5° - Pelo menos dois terços (2/3) das atividades de formação 
continuada serão cumpridos em atividade remota e o restante 
poderá ser cumprido em local determinado pelo Departamen-
to de Educação. 
Art. 2° - As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta 
de dotações próprias do orçamento vigente. 
Art. 3° - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas as disposições em contrário. 
Câmara Municipal de Piracaia / Plenário “Jonas Euzébio Telles”, 
em 08 de janeiro de 2024.
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO
Presidente da Câmara Municipal
Publicado e afixado em local de costume. Secretaria de Admi-
nistração Legislativa, em 08 de janeiro de 2024.
JULIANA QUÉLHO PECORARO BASÍLIO
Oficial Legislativa

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO II
O Presidente da Câmara Municipal de Piracaia/SP, Estado de 
São Paulo, usando de suas atribuições legais, pública a HO-
MOLOGAÇÃO do cargo de Motorista, do Concurso Público nº 
01/2023, com publicação da classificação final (após recursos) 
nesta data, no Diário Oficial Eletrônico Municipal, tendo em vis-
ta a conclusão dos trabalhos relativos ao certame em tela, após 
cumprimento de todas as etapas previstas, prazos recursais e 
demais exigências constantes do respectivo Edital de Abertura.
O prazo de validade do Concurso Público será de 2 (dois) anos, 
contado a partir da data de sua homologação, podendo ser 
prorrogado por igual período a critério da Administração Pú-
blico.
E para que chegue ao conhecimento dos interessados, é expe-
dido o presente Edital.
Piracaia, 5 de janeiro de 2024.
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACAIA/SP

EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO FINAL II
O Presidente da Câmara Municipal de Piracaia/SP, após o pra-
zo recursal, torna público o EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO FINAL II 
(somente cargo com prova pratica), do concurso público edital 
01/2023, conforme segue:
RELAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS – AMPLA CON-
CORRÊNCIA

CARGO CL NOME DO CANDIDATO INSC NF NPP I CE CB DN DF

Motorista 1 RANGEL DE CAMPOS 
GUIMARAES 5300 165,00 95,00 N 27,50 42,50 15/03/1987 N

Motorista 2 LUIZ ALBERTO DOMINGOS 
DOS SANTOS 5399 162,50 95,00 N 30,00 37,50 07/06/1985 N

Motorista 3 DAVID JUNIOR 
PEREIRA DA SILVA 5166 160,00 95,00 N 25,00 40,00 30/03/1987 N

Motorista 4 THÁSSIA MORAES DA SILVA 5087 157,50 95,00 N 30,00 32,50 11/06/1986 N

Motorista 5 MARCOS APARECIDO CINTRA 5094 157,50 100,00 N 25,00 32,50 09/10/1978 N

Motorista 6 FABIO FANTI 5028 150,00 100,00 N 22,50 27,50 25/12/1966 N

NF = Nota Final / NPP = Nota prova Prática/ I= Idoso / CE = Nota 
de Conhecimentos Específicos / CB = Nota de Conhecimentos 
Básicos / DN = Data de Nascimento / DF = Candidato com 
Deficiência.

NÃO HOUVE CANDIDATOS CLASSIFICADOS NAS VAGAS RE-
SERVADAS ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
E para que chegue ao conhecimento dos interessados, é expe-
dido o presente Edital.
Piracaia, 5 de janeiro de 2024.
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACAIA/SP

EXPEDIENTE
 Imprensa Oficial do Município de Piracaia,

 Matriculado no CRCP da Comarca de Piracaia, 
sob n°629, à folha 12, do livro B.

Av. Dr. Cândido Rodrigues, 120 - Centro
Fone: (11) 4036-2040 - Piracaia (SP)

CEP 12970-000

Prefeito Municipal: José Silvino Cintra
Jornalista Responsável: Robson Leme - Mtb: 88861-SP

Expediente de Gabinete: Luciana Bianco


